3) Lib. I. c. 1. dicitur *Pythius*.

4) Cod. ms. et E. S. *Ictinos*.

gias operas praestiterunt. Namque singulis frontibus singuli artifices sumptulerunt certatim partes ad ornandum et probandum, *Leochares, Bryaxes, Scopas, Praxiteles*; nonnulli etiam putant *Timotheum*; quorum artis eminentia excellentia coegit ad septem spectaculorum ejus operis pervenire famam. Praeterea minus nobiles multi praecepta symmetriarum conscripserunt, ut *Nexaris, Theocydes, Demophilos, Pollis, Leonidas, Silanion, Melampus, Sarnacus, Euphranor*. Non minus de inclinationibus, uti *Cliades, Archytas, Archimedes, Ctesibios, Nymphodorus, Philo Byzantius, Diphilos, Democles, Charitas, Polyidos, Phytos, Agesistratos*. Quorum ex commentariis quae utilia esse his rebus animadverti, collecta in unum coegi corpus, et ideo maxime, quod animadverti in ea re ab *Graecis* volumina plura edita, ab nostris oppido quam pauca. *Fuffitius* enim mirum de his rebus primus instituit edere volumen. Item *Terentius Varro* de novem disciplinis, unum de architectura. *Publius Septimius* duo. Amplius vero in id genus scripturae adhuc nemo incubuisse videtur, cum fuissent et antiqui cives magni architecti, qui potuissent non minus eleganter scripta comparare. Namque *Athenis Antistates*, et *Callaeschros*, et *Antimaclades*, et *Porinos*, architecti, *Pisistrato* aedem *Jovi Olympio* facienti fundamenta constituerunt. Post mortem autem ejus propter interpellationem reipub. incepta reliquerunt. Itaque circiter annis quadringentis ⁵⁾ post *Antiochus* rex cum in id opus impensam esset pollicitus, cellae magnitudinem, et columnarum circa dipteron collocationem, epistylionum et ceterorum ornamentorum ad symmetriarum distributionem, magna solertia scientiaque summa civis *Romanus Cossutius* nobiliter est architectatus. Id autem opus non modo vulgo, sed etiam in paucis a magnificentia nominatur. Nam quatuor locis sunt aedium sacrarum marmoreis operibus ornatae dispositiones, e quibus proprie de his nomina-

5) Sic cum Meursio. Al. ducentis.

tiones clarissima fama nominantur. Quorum excellentiae prudentesque cogitationum apparatus, suspectus habent, in deorum sessimonio ⁶⁾. Primumque aedes *Ephesi Dianae* Ionico genere ab *Ctesiphonte Gnosio*, et filio ejus, *Metagene* est instituta, quam postea *Demetrius*, ipsius *Dianae* servus, et *Paconius* ⁷⁾ *Ephesus* dicuntur perfecisse. *Mileti Apollini* item Ionicis symmetriis idem *Paconius* *Daphnis*que *Milesius* instituerunt. *Eleusinae, Cereris, et Proserpinae* cellam ⁸⁾ immensi magnitudine *Ictinus* Dorico more, sine exterioribus columnis ad laxamentum usus sacrificiorum pertexit. Eam autem postea, cum *Demetrius Phalereus Athenis* rerum potiretur, *Phylon* ante templum in fronte columnis constitutis prostylon fecit. Ita aucto vestibulo, laxamentum iniantibus, operique summam adiecit auctoritatem. In *Astys* vero *Jovem Olympium* amplo modulorum comparatu, Corinthiis symmetriis, et proportionibus (uti supra scriptum est), architectandum *Cossutius* suscepisse memoratur. Cujus commentarium nullum est inventum: nec tamen a *Cossutio* solum de his rebus scripta sunt desideranda, sed etiam a *C. Mutio*, qui magna scientia confusus aedes *Honoris et Virtutis Marcellianae* ⁸⁾ cellae, columnarumque et epistylionum symmetrias legitimis artis institutis perfecit. Id vero si marmoreum fuisset, ut haberet, quemadmodum ab arte subtilitatem, sic ab magnificentia et impensis auctoritatem, in primis et summis operibus nominaretur. Cum ergo et antiqui nostri inveniantur non minus quam *Graeci* fuisse magni architecti, et nostrae memoriae satis multi, et ex his pauci praecepta edidissent, non putavi silendum, sed disposite singulis voluminibus de singulis exponendum. Itaque quoniam sexto volumine privato-